
QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 5

33903811/MANOEL NAZARENO RODRIGUES DE O. MOURÃO 
(CB PM) / 17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 
16/07/2012
572224461/NILSON RAFAEL PACHECO DE AQUINO (SD PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
58109571/RICHARD CLEB CARDOSO LIRA (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/4201
56759011/SILVIO RAIMUNDO DA SILVA PEREIRA (CB PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399744

PORTARIA: 1418-DF-2012
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO 
VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571983611/RUBENS ALAN DA COSTA BARROS (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
571983611/RUBENS ALAN DA COSTA BARROS (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012
571983611/RUBENS ALAN DA COSTA BARROS (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399745

PORTARIA: 1443-DF-2012
Objetivo: Reforçar o policiamento por ocasião da OPERAÇÃO 
VERANEIO 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5696445/ANDERSON MAGNO PIEDADE (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
5730546/CINTIA DOS SANTOS B. ZEMERO RIBEIRO (CB PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
5474264/FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA (CB PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
57199451/MARCELO UGARTER DE ALMEIDA (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
5389216/SIMONE NONATA PANTOJA SIDONIO (SGT PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
5388902/SOLANGE DO S.FREITAS PANTOJA (sgt pm) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 342 DE 21 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399950

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o interesse de descentralização administrativa 
e a defi nição de responsabilidades pela movimentação dos 
recursos fi nanceiros destinados a cobrir despesas decorrentes 
dos objetos de Convênios fi rmados entre o Governo Federal e 
o Governo do Estado do Pará, representado pelo Comando do 
Corpo de Bombeiros Militar;
CONSIDERANDO, a necessidade de se defi nir os atos que 
poderão ser praticados na movimentação dos referidos 
recursos;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o TCEL QOBM JOSÉ ORLANDO DE SOUZA 
SILVA, CPF N° 373.730.722-91, Diretor de Finanças do CBMPA, 
Administrador responsável pela movimentação dos recursos 
fi nanceiros destinados a cobrir despesas decorrentes de objetos 
de Convênios, depositados na conta do Banco do Brasil
Art. 2º - O Comandante Geral do CBMPA e o Ofi cial Superior 
BM designado no Art. 1º, poderão praticar, isoladamente, os 
seguintes atos:
1 – Solicitar saldos e extratos;
2 – Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
3 – Consultar depósitos judiciais via Internet
Art. 3º - Somente em conjunto, o Comandante Geral de 
CBMPA, o Diretor de Finanças da Corporação, poderão praticar 
os seguintes atos:
1 – Emitir cheque;

2 – Abrir contas do depósito;
3 – Requisitar talonários de cheques;
4 – Autorizar débito em conta relativa às operações;
5 – Retirar cheques devolvidos;
6 – Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
7 – Sustar/Contar-ordenar cheques;
8 – Cancelar cheques;
9 – Baixar cheques;
10 – Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
11 – Efetuar saques conta corrente;
12 – Efetuar saques poupança;
13 – Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
14 – Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
15 – Efetuar acordos;
16 – Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
17 – Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
18 – Reivindicar direitos;
19 – Assinar boleto de câmbio.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400039

O Exmo Sr. Comandante Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, através de Decreto publicado no DOE nº 32156 em  
14/05/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as publicações de números :  392452, 
393987 e 395229.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399771

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 492/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/06/2012
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
ANTONIO MIGUEL DOS ANJOS CARVALHO            AGENTE PRISIONAL                   19/06/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399958

PORTARIA: 1252/2012
Objetivo: conduzir o servidor da Divisão de Informática para 
fazer manutenção nos computadores do Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898661/EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 25/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399966

PORTARIA: 1253
Objetivo: buscar o servidor da Divisão de Informática no Centro 
de Recuperação Regional de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898661/EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399968

PORTARIA N.º 475/2012-GAB.SUSIPE   
BELÉM- PA, 21 DE JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 

da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO NOGUEIRA 
OLIVEIRA, Matrícula 57211804, Cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, a contar de 18/06/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 474/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

21 DE JUNHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOÃO DA COSTA CORREA, Matrícula Funcional n.º 
57210876, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMATICA, 
lotado(a) no(a)DTI, no período de 01 à 30/08/2012, referente 
ao triênio 19/01/2009 à 18/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 468/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
20 DE JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MONICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA, 
Matrícula Funcional n.º 57201023, ocupante do cargo de TÉC. 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CRF, no período 
de 02 a 31/07/2012, referente ao triênio 18/07/2008 a 
17/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399981

Tornar sem efeito as publicações nº 399672 e 399586 da 
PORTARIA Nº 492/2012-GAB.SUSIPE, publicado no DOE nº 
32185 de 26/06/2012.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399988

PORTARIA Nº1258/2012- NGP/. SUSIPE  BELÉM/PA, 
25 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) 
MARIA JOSE FERREIRA MARTINS TAVARES, Matricula Funcional 
nº40908, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado (a) no (a) NUCLEO DE APOIO LOGISTICO no período de 
14.05.2012 a 28.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas (em exercício)

PORTARIANº1263/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
25 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)CLELIA MARIA ALGARANHAR LIMA, Matricula 
funcional nº57198585, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTÃO PENITENCIARIA-ODONTOLOGA, lotado(a) no(a) CRC, 
no período de 12.06.2012 a 29.06.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas(em exercício)


